
 

 
1 

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Αρ.Μελέτης :      148/2023 

ΔΗΜΟΣ ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ          Α/Α ΕΣΗΔΗΣ :       203623                                           

Αρ.Πρωτ.18909/2023  

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

1. Ο Δήμος ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ, προκηρύσσει ανοιχτό διεθνή δημόσιο διαγωνισμό για την ανάθεση του 
έργου «Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας Λυμάτων οικισμών 
Χανιώτης και Πευκοχωρίου» με προϋπολογισμό 12.750.000,00€ (μη συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α.) Το έργο εμπίπτει στις κατηγορίες έργων : ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ, ΕΡΓΩΝ Η/Μ, και ΕΡΓΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ & ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΝΕΡΟΥ, ΥΓΡΩΝ, ΣΤΕΡΕΩΝ & ΑΕΡΙΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ. 

2. Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της 
σύμβασης στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί” της πύλης 
www.promitheus.gov.gr, καθώς και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής www.kassandra.gr.  

Πληροφορίες στο τηλέφωνο 23743501143, email επικοινωνίας: teckas1@gmail.com, αρμόδιος 
υπάλληλος για επικοινωνία Γκαζέπης Χρήστος. 

3. Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορώνi ορίζεται η 
06/11/2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10.00π.μ. 

Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης  των προσφορών ορίζεται η 09/11/2023, 
ημέρα Πέμπτη και ώρα 10.00π.μ.ii 

Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα που 
ορίζεται στο άρθρο 18 της παρούσας διακήρυξης, σε ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυστήματος. 
 

Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά με βάση τη βέλτιστη σχέση ποιότητας - τιμής με χρήση προσέγγισης κόστους - 

αποτελεσματικότητας (άρθρα 311 και 312 του Ν.4412/16) και με αξιολόγηση μελέτης (άρθρο 50 του 

Ν.4412/16). 

Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου ορίζεται σε είκοσι τέσσερεις (24) μήνες και αρχίζει 

από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης, εκ των οποίων δεκαοκτώ μήνες (18) αφορούν την 

κατασκευή του έργου και έξι (6) μήνες αφορούν τη δοκιμαστική λειτουργία και συντήρηση του έργου 

από τον ανάδοχο. 

4. Ημερομηνία Αποστολή διακήρυξης στην Ε.Ε.Κ. : 25/09/2023.  

5. Οι συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς που δραστηριοποιούνται στην κατηγορία Υδραυλικών Έργων, 
πρέπει να έχουν οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια κατ’ ελάχιστον, όπως ορίζεται από το 
άρθρο 51 παρ. 13 του Π.Δ. 71/2019. Επισημαίνεται ότι λόγω των οριζόμενων στις μεταβατικές 
διατάξεις (άρθρο 65 παρ. 6) του Π.Δ. 71/2019, στον διαγωνισμό γίνονται δεκτοί και συμμετέχοντες 
οικονομικοί φορείς εγγεγραμμένοι στο ΜΕΕΠ στην κατηγορία Υδραυλικών Έργων, εφόσον πληρούν 
κατ’ ελάχιστον τις προϋποθέσεις των παρ. 6.β, 6.γ, 6.δ του άρθρου 100 του Ν. 3669/2008.  
Οι συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς που δραστηριοποιούνται στην κατηγορία 

Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων ή/και Έργων Καθαρισμού & Επεξεργασίας Νερού, Υγρών, Στερεών 

& Αερίων Αποβλήτων, πρέπει να έχουν οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια κατ’ ελάχιστον, 

όπως ορίζεται από το άρθρο 51 παρ. 14 του Π.Δ. 71/2019. Επισημαίνεται ότι λόγω των οριζόμενων 

στις μεταβατικές διατάξεις (άρθρο 65 παρ. 6) του Π.Δ. 71/2019, στον διαγωνισμό γίνονται δεκτοί και 

συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς εγγεγραμμένοι στο ΜΕΕΠ στην κατηγορία 

Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων ή/και Έργων Καθαρισμού & Επεξεργασίας Νερού, Υγρών, Στερεών 

& Αερίων Αποβλήτων, εφόσον πληρούν κατ’ ελάχιστον τις προϋποθέσεις των παρ. 8.γ, 8.δ,8.ε(για 

την 4η τάξη) του άρθρου 100 του Ν. 3669/2008. 

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 9ΛΕΑΩΕΘ-1ΝΖ



 

 
2 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται 

αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης.  

Όλες οι μελέτες, τόσο στο στάδιο του διαγωνισμού όσο και στο στάδιο της εκτέλεσης του έργου, 

πρέπει να έχουν εκπονηθεί από μελετητές οι οποίοι διαθέτουν τα νόμιμα προσόντα, κατά τις 

διατάξεις του ν. 4412/2016, τις λοιπές κείμενες διατάξεις σχετικά με τους όρους άσκησης του 

επαγγέλματος του μελετητή, καθώς και με τους όρους των εγγράφων της παρούσας σύμβασης 

Μεταβολή του προσώπου του μελετητή που γνωστοποιήθηκε στον αναθέτοντα φορέα, απαιτεί την 

προηγούμενη σύμφωνη γνώμη του αναθέτοντα φορέα. 

Οι οικονομικοί φορείς για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης οφείλουν να συνεργαστούν 

με Μελετητές -  Γραφεία Μελετών, τόσο για τη σύνταξη της Μελέτης της Τεχνικής Προσφοράς όσο 

και για την Οριστική Μελέτη - Μελέτη Εφαρμογής του Έργου. Η συνεργασία αυτή αφορά τον 

Οικονομικό Φορέα, ο οποίος αμείβει τον Μελετητή, χωρίς να δεσμεύει σε τίποτα τον Κύριο του 

Έργου. 

Οι παραπάνω Μελετητές – Γραφεία Μελετών θα πρέπει να έχουν δυναμικό ανά κατηγορία μελέτης 

και ως σύνολο τουλάχιστον αντίστοιχο με αυτό των παρακάτω Ελληνικών μελετητικών γραφείων – 

μελετητών: 

− Ενός μελετητή - γραφείου μελετών με πτυχίο Α’ τάξης και άνω στην κατηγορία Χημικοτεχνικών 

Μελετών (Κατηγορία 18). 

− Ενός μελετητή - γραφείου μελετών με πτυχίο Α’ τάξης και άνω στην κατηγορία Υδραυλικών 

Μελετών (Κατηγορία 13). 

− Ενός μελετητή - γραφείου μελετών με πτυχίο Α’ τάξης και άνω στην κατηγορία Μηχανολογικών-

Ηλεκτρολογικών Μελετών (Κατηγορία 9). 

− Ενός μελετητή – γραφείου μελετών με πτυχίο Α’ τάξης και άνω στην κατηγορία Στατικών 

Μελετών (Κατηγορία 8). 

Τα Ελληνικά μελετητικά γραφεία – μελετητές θα πρέπει να είναι κάτοχοι πτυχίων αντίστοιχων 

κατηγοριών & τάξεων. Στην περίπτωση αλλοδαπών επιχειρήσεων (Οικονομικών Φορέων ή 

Εξειδικευμένων Επιχειρήσεων που συμμετέχουν στο διαγωνιζόμενο σχήμα) που διαθέτουν  

μελετητικά τμήματα, θα πρέπει να αποδεικνύεται ότι διαθέτουν το απαιτούμενο μελετητικό δυναμικό 

και είναι εγγεγραμμένο στα αντίστοιχα μητρώα της χώρας εγκατάστασης (αν υπάρχουν τέτοια) και 

σε κάθε περίπτωση ότι διαθέτει ισοδύναμη εμπειρία. Για την αντιστοιχία της εμπειρίας διευκρινίζεται 

ότι για την κατηγορία μελετητών 18 απαιτείται τουλάχιστον ένας μελετητής τετραετούς εμπειρίας, για 

την κατηγορία μελετητών 13 απαιτείται τουλάχιστον ένας μελετητής τετραετούς εμπειρίας, για την 

κατηγορία μελετητών 9 απαιτείται τουλάχιστον ένας μελετητής τετραετούς εμπειρίας και για την 

κατηγορία μελετητών 8 απαιτείται τουλάχιστον ένας μελετητής τετραετούς εμπειρίας. 

Οι Μελετητές, δεν επιτρέπεται να συνεργάζονται με περισσότερους από έναν προσφέροντα. 

6. Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση από τους συμμετέχοντες οικονομικούς 
φορείς, κατά τους όρους της παρ. 1 α) του άρθρου 72 του Ν. 4412/2016, εγγυητικής επιστολής 
συμμετοχής, που ανέρχεται στο ποσό των 255.000,00  €.iii 

Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής περιλαμβάνει και τον όρο ότι 

η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην ένωση. 

Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι δεκατρείς (13) ημερολογιακοί μήνες από την ημερομηνία 

υποβολής των προσφορών. 

7. Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (κωδ. 
ΣΑΕ2751, κωδικός ενάριθμου2023ΣΕ27510003, η πράξη είναι ενταγμένη στο Επιχειρησιακό 
πρόγραμμα  «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» με Κωδικό 

ΑΔΑ: 9ΛΕΑΩΕΘ-1ΝΖ



 

 
3 

Αρ. Πράξης ΟΠΣ: 5201114, και συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής και Εθνικούς Πόρους. Η 
συνολική επιλέξιμη δαπάνη του εν λόγω έργου (υποέργο 1 της ανωτέρω πράξης) ανέρχεται σε 
12.750.000,00 ευρώ, επιμερισμένο ανά έτος ως ακολούθως : iv  

 

ΚΑ 2023 2024 2025 

63-7336.005 1.275.000,00 € 7.074.500,00€ 4.400.500,00 € 

  Το έργο υπόκειται στις κρατήσεις που προβλέπονται για τα έργα αυτά, περιλαμβανομένης της 
κράτησης ύψους 0,1 % υπέρ της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, σύμφωνα με το άρθρο 7 του 
ν. 4912/2022, της κράτησης 6‰, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 7 περ. θ' του ν. 
4412/2016 και της υπ' αριθμ. ΔΝΣγ/οικ.42217/ΦΝ466/12.6.2017 απόφασης του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών (Β' 2235), της κράτησης 2,5‰ υπέρ της Π.Ο.Μ.Η.Τ.Ε.Δ.Υ., σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 7 περ. θ' του ν. 4412/2016 και ΔΝΣβ/51667/ΦΝ466/12-02-2020 
απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (Β' 2780), καθώς και της κράτησης ύψους 
0,02% υπέρ της ανάπτυξης και συντήρησης του Ο.Π.Σ. Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., σύμφωνα με το άρθρο 36 παρ. 
6 του ν. 4412/2016.  

8. Προβλέπεται η χορήγηση προκαταβολής στον Ανάδοχο ποσού μέχρι του δεκαπέντε τοις εκατό 
(15%) της αξίας της σύμβασης, χωρίς αναθεώρηση. 

9. Τα κριτήρια επιλογής του Αναδόχου αναφέρονται αναλυτικά στις ενότητες 22.Β – 22.Δ της 
Διακήρυξης. 

10. Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί από την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 
ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ. 

 

Κασσάνδρεια 02/10/2023 

Η Δήμαρχος 

 

 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΑΛΚΙΑ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
i Η ελάχιστη προθεσμία παραλαβής των προσφορών καθορίζεται σύμφωνα με το άρθρο  121 του ν. 4412/2016, όπως αυτό 

τροποποιήθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 43 του ν. 4605/2019 . 
ii Προτείνεται οι αναθέτουσες αρχές να ορίζουν την ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών μετά την παρέλευση 

τριών εργασίμων ημερών από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών, προκειμένου να έχει προσκομιστεί από τους 
συμμετέχοντες και η πρωτότυπη εγγύηση συμμετοχής, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 3.5. περ. β της παρούσας. 

iii  Το ποσοστό της εγγύησης συμμετοχής δεν μπορεί να υπερβαίνει το 2% της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης, χωρίς το Φ.Π.Α., με 
ανάλογη στρογγυλοποίηση (άρθρο 72 παρ. 1 περ. α εδάφιο πρώτο του ν. 4412/2016).  

iv Όταν πρόκειται για συγχρηματοδοτούμενο από την Ε.Ε. έργο, τούτο να αναγράφεται στη Διακήρυξη και ειδικότερα να αναγράφεται 
ο τίτλος της Πράξης και του Επιχειρησιακού Προγράμματος στο πλαίσιο του οποίου είναι ενταγμένο το δημοπρατούμενο έργο,  
καθώς και τα ποσοστά συγχρηματοδότησης της δαπάνης του έργου από εθνικούς και ενωσιακούς πόρους (με αναφορά στο 
διαρθρωτικό ταμείο). Επίσης, η σχετική συμπλήρωση ακολουθεί τη διακριτή ορολογία Συλλογικές Αποφάσεις ( ΣΑ ) έργων  ή ΚΑΕ, 
ανάλογα την πηγή χρηματοδότησης (ΠΔΕ ή Τακτικός προϋπολογισμός). Για το ζήτημα της  ανάληψης δαπανών δημοσίων 
επενδύσεων,  βλ. και άρθρο 5 του π.δ. 80/2016. 

ΑΔΑ: 9ΛΕΑΩΕΘ-1ΝΖ


		2023-10-02T14:29:17+0300
	Athens




